农科植保人〔2019〕88号
中国农业科学院植物保护研究所关于
印发《中国农业科学院植物保护研究所
管理人员年度考核评价办法》的通知
所属各单位：

《中国农业科学院植物保护研究所管理人员年度考核评价办法》已经2019年11月8日党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
　　　　　   　　　中国农业科学院植物保护研究所
                           2019年11月8日
中国农业科学院植物保护研究所

管理人员年度考核评价办法
第一章  总则
第一条  为贯彻落实中央《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》（中办发〔2018〕6号）和中国农业科学院《深化体制机制改革 促进人才发展的若干措施》（农科院党组发〔2017〕43号），在继续施行《中国农业科学院植物保护研究所年度考核工作暂行规定》（农科植保〔2018〕93号）的基础上，为了更好地激励管理人员认真履行职责，激发干事创业的积极性，特制定本办法。
第二条 坚持党管干部、服务发展、科学公正的原则。
第三条 本办法适用于本所职能部门（办公室、党委办公室、科研管理处、人事处、国际合作与研究生管理处、成果转化处、财务管理处、基建办公室）全体在编在岗职工。
第四条  所（局）级领导干部和中国农业科学院人事局管理的干部，按《中国农业科学院干部年度考核工作暂行规定》（农科党组发〔2006〕55号）执行。
第五条  基于岗位职责，重点考核管理人员的管理理论、政策水平、重大任务完成、管理效率、服务态度、廉洁自律等（评价指标见附表《管理岗位人员量化考核标准》）。
第二章  考核程序及应用
第六条  管理人员年度考核评价基本程序按照《中国农业科学院植物保护研究所年度考核工作暂行规定》开展。
第七条  民主测评采用评分制进行，考核小组依据《管理岗位人员量化考核标准》为考核对象打分。

第八条  统计测评结果，按照被考核人员岗位确定如下：

正处级：所长和书记权重各占20%，分管所领导权重占10%，其他考核小组成员（全所副处级及以上干部和中级及以上职称人员）占50%。

副处级：所长和书记权重各占15%，分管所领导和所在部门处长/主任权重各占10%，其他考核小组成员（全所副处级及以上干部和中级及以上职称人员）占50%。

其他一般管理岗位：分管所领导权重各占20%，所在部门负责人（限1名）权重占10%，考核小组成员（每个研究组1名在职科研人员代表、每个职能部门1名负责人）占70%。

第九条  人事处将民主测评结果汇总后，经所领导班子审阅确定管理人员考核名次和等级。不再向所务会推荐年度考核优秀人员进行差额无记名投票表决。
第十条 考核结果实行正激励与负激励相结合的原则，对民主测评排名前10％和后10％的管理人员分别给予年终绩效上浮10％和下调10％的处理。连续三年考核处于倒数5％的管理人员经领导班子集体评议后，年度考核可定为基本合格或不合格，可分别给予调岗或解聘处理。
第三章  附则
第十一条  本办法经所党政联席会议审议通过后施行，由人事处负责解释。
附件：
管理岗位人员量化考核标准
	类别
	考核内容
	分值

	德
	政治品德过硬，工作作风优良，具有强烈的责任心，爱岗敬业，品行规范，自觉遵守各项法规。发挥模范表率作用，工作积极主动，坚决服从上级领导安排，完成工作任务不推诿、不打折扣。
	15

	能
	1、学习能力强，能主动学习相关业务理论和政策，具有较好的理论水平与政策理解能力。
2、服务意识和服务态度突出，群众满意度高。
3、扎实推进工作，努力提升管理效能，积极发挥正向导向作用和传帮带职责，做好和其他成员的分工协作。
4、组织协调能力强，能做好关键性、重大性、突发性任务的组织协调与风险防范。
5、能主动谋划，创新思路方法,围绕提高管理效率和节本增效提出合理化建议。
	30

	勤
	1、岗位工作量饱满，能按时高质高效地完成工作。
2、工作主动作为，面对重点工作和紧急任务，能主动加班加点完成。
3、遵守工作纪律，不迟到早退，不旷工，不在工作期间做与工作无关的事情。
	30

	绩
	1、全所“一盘棋”意识强，在本职岗位工作之外，能够服从领导安排，积极主动参与本部门其他岗位或其他部门的工作。
2、在提高日常性工作的质与量上取得显著的新突破、新进展。
3、在工作思路和工作举措上有创新，取得创新型工作实绩。
	15

	廉
	严格贯彻执行廉政建设工作要求，坚持原则、廉洁奉公，忠于职守，求真务实、自觉抵制不正之风。
	10

中国农业科学院植物保护研究所办公室        2019年11月8日印发
— 6 —
— 5 —